Primo, Quia filius matris dicēti ipsum spuriū non tenetur credere, et si sciat ipsam adulteram fuisse, ut docet Glossa in cap. Officij. 9. de poenit. & remissionib. & fatentur omnes Canonistæ in cap. Per tuas. 10. de probationibus, & Iurisperiti in L. Si pothumus. 14. π. de liber. & pothumis. Ratio est; tum quia alleganti suam turpitudinem, nulla debetur fides: vt in regulis Iuris dicitur, quod intellige, cum alterius præiudicio, vt in præsenti casu accidit: tum quia, cùm ipse & sua, & publica opinione sit legitimus, non tenetur cum tāto suo incommodo se reputare illegitimum, nisi conuincatur. Itaque quamdiu subest aliqua ratio suspicandæ fraudis vel erroris, non tenetur credere. Tum denique, quia ingenium malierum est, alios prater modum amare, alios odire.

Secundo, Quia mater potest sibi persuadere, filium, etiam si credat animo, tamen verbis negaturum; nec idē cœlurum hereditate, sed potius omnia litibus & tumultibus mixtum.

Aduerte Secundò, Si filius omnino conuinatur, (vt, quia mater testibus probat, parentem totū illo tempore abfuisse) tenetur non adire hereditatem.

Dices, Qui alterum infamauit, tenetur reuocare, quamvis non potet aliquem crediturum: ergo mulier tenetur se filio aperire, &c. Ita Adrian.

Respondeo, Si infamator certus sit nihil futurum, non tenetur: si dubius, tenetur; quia ipse damnum intulit in fama, quod etiam cum fama dispendio debet facere, mulier autem ipsa damnum non intulit, sed solū causam dedit, ex qua damnum sequetur, non fama, sed pecunia: vnde tenetur impediare, si potest, etiam cum dispendio pecuniae; non tamen cum dispendio vel periculo famæ.

Dico Quartò, Quamvis certa spes esset per reuelationem criminis, damnis heredum occursum iri; non tamen tenetur etiam suum patefacere, si inde periculum vita vel fama sibi impendere putaret.

De periculo vita est communis sententia DD. De periculo fama docet Scotor. d. 15. q. 2. sub finem. Gabr. ibidem q. 2. Caiet. q. 62. ar. 6. & opusculo 31. responsione 14. & Nauar. cap. 16. nu. 44. & c. 17. n. 89. vbi fusa & docte id probat, &c. 28. nu. 47. Couarru. regula Peccatum, 1. p. nu. 7. Innocent. Panor. & alij Canonistæ in cap. Officij 9. de poenit. & remiss. Castro lib. 2. de potestate legis poen. cap. 11. Medina C. de restitut. qu. 3. Et quidem de periculo vita patet Primo, Quia vita nullo pretio est estimabilis: ergo propter rei pecuniarie restitucionem, non tenetur quis vim quam vitam prodigere aut periculo expondere.

Secundo, Qui in periculo vita cessat dominiorum distinctio, ita ut licet re aliena tamquam tua vi possis: nec tenearis eam restituere, quamdiu periculum durat, vt si in fuga alienum equum concideris, & ille perierit: ergo, &c. Hinc fit, vt etiam amplissima hereditas, aut primogenitura, aut etiam regnum ad spuriū deuolui debet, non tamen ad hoc impediendum vita exponi debeat, numquam enim potest esse tanta externorum bonorum copia, ut ipsam per se solam preferri vita oporteat. Si tamen spurius esset perditis moribus, ita ut ex dominatu eius timeatur mala Reipublicæ administratio; legitimus ictus mala autem esset optimæ spesi, teneretur adultera etiam cum vita periculo impediare spuriū successionem. hoc enim non prouenit ex obligatione, qua tenetur impidiare damnum legitimi heredis, sed malum Reipublicæ: estque haec obligatio potius ex lege charitatis vel iustitia legalis, quam iustitia communitativa.